



2024年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月9日

上場会社名 株式会社 福島銀行

上場取引所 東

コード番号 8562 URL <https://www.fukushimabank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 加藤 容啓

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画本部長

(氏名) 鈴木 岳伯

TEL 024-525-2525

四半期報告書提出予定日 2023年11月17日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	6,658	0.4	566	10.8	321	△20.0
2023年3月期中間期	6,628	1.9	510	18.3	402	19.8

(注)包括利益 2024年3月期中間期 △754百万円 (—%) 2023年3月期中間期 △3,528百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	11.50	—
2023年3月期中間期	14.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	819,591	23,379	2.8
2023年3月期	839,877	24,275	2.8

(参考)自己資本 2024年3月期中間期 23,239百万円 2023年3月期 24,133百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,200	△0.6	600	△47.6	500	△42.4	17.87

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期中間期	28,000,000 株	2023年3月期	28,000,000 株
② 期末自己株式数	2024年3月期中間期	26,116 株	2023年3月期	25,669 株
③ 期中平均株式数(中間期)	2024年3月期中間期	27,974,146 株	2023年3月期中間期	27,974,691 株

(個別業績の概要)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	5,323	1.3	585	20.8	342	△12.4
2023年3月期中間期	5,255	△0.7	484	7.8	391	0.3

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2024年3月期中間期	12.25
2023年3月期中間期	13.99

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	816,292	21,420	2.6
2023年3月期	836,341	22,300	2.6

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 21,420百万円 2023年3月期 22,300百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,600	0.1	600	△41.7	500	△36.7	17.87

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する事項は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
3. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11
2023年度中間期決算説明資料	

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の経常収益は、役務取引等収益の増加により、前年同期比30百万円増加し、6,658百万円となりました。

経常費用は、その他経常費用の減少により、前年同期比24百万円減少し、6,092百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比55百万円増加し、566百万円となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比80百万円減少し、321百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比20,286百万円減少し、819,591百万円となりました。

総預金（譲渡性預金を含む）は、公金預金の増加などにより、前連結会計年度末比26,654百万円増加し、790,757百万円となりました。

貸出金は、事業性貸出金の減少により、前連結会計年度末比2,414百万円減少し、579,900百万円となりました。

有価証券は、社債及びその他の証券の減少等により、前連結会計年度末比4,704百万円減少し、152,888百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	76,258	72,450
商品有価証券	119	136
金銭の信託	1,007	1,007
有価証券	157,592	152,888
貸出金	582,314	579,900
リース債権及びリース投資資産	4,803	4,534
その他資産	13,099	3,686
有形固定資産	9,269	9,236
無形固定資産	244	264
繰延税金資産	329	98
支払承諾見返	414	361
貸倒引当金	△5,575	△4,972
資産の部合計	839,877	819,591
負債の部		
預金	763,603	789,718
譲渡性預金	500	1,039
借入金	47,634	1,779
その他負債	2,324	2,202
賞与引当金	179	179
退職給付に係る負債	187	200
睡眠預金払戻損失引当金	78	56
利息返還損失引当金	3	3
繰延税金負債	36	30
再評価に係る繰延税金負債	641	641
支払承諾	414	361
負債の部合計	815,602	796,211
純資産の部		
資本金	18,682	18,682
資本剰余金	1,802	1,802
利益剰余金	9,723	9,905
自己株式	△20	△20
株主資本合計	30,188	30,370
その他有価証券評価差額金	△6,678	△7,760
土地再評価差額金	717	717
退職給付に係る調整累計額	△93	△87
その他の包括利益累計額合計	△6,054	△7,131
非支配株主持分	141	140
純資産の部合計	24,275	23,379
負債及び純資産の部合計	839,877	819,591

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	6,628	6,658
資金運用収益	3,795	3,751
(うち貸出金利息)	3,369	3,399
(うち有価証券利息配当金)	333	287
役務取引等収益	1,298	1,370
その他業務収益	4	-
その他経常収益	1,530	1,536
経常費用	6,117	6,092
資金調達費用	48	48
(うち預金利息)	43	43
役務取引等費用	613	638
その他業務費用	0	3
営業経費	3,820	3,899
その他経常費用	1,634	1,503
経常利益	510	566
特別損失	0	2
固定資産処分損	0	2
税金等調整前中間純利益	510	563
法人税、住民税及び事業税	96	18
法人税等調整額	6	223
法人税等合計	102	241
中間純利益	407	321
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	5	△0
親会社株主に帰属する中間純利益	402	321

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
中間純利益	407	321
その他の包括利益	△3,936	△1,076
その他有価証券評価差額金	△3,943	△1,082
退職給付に係る調整額	7	5
中間包括利益	△3,528	△754
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△3,533	△754
非支配株主に係る中間包括利益	5	△0

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	18,682	1,802	8,994	△19	29,459
当中間期変動額					
剰余金の配当			△139		△139
親会社株主に帰属する中間純利益			402		402
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	-	262	△0	262
当中間期末残高	18,682	1,802	9,257	△20	29,722

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△2,905	717	△48	△2,236	131	27,354
当中間期変動額						
剰余金の配当					△0	△140
親会社株主に帰属する中間純利益						402
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△3,943	-	7	△3,936	5	△3,930
当中間期変動額合計	△3,943	-	7	△3,936	4	△3,669
当中間期末残高	△6,848	717	△41	△6,173	136	23,685

当中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	18,682	1,802	9,723	△20	30,188
当中間期変動額					
剰余金の配当			△139		△139
親会社株主に帰属する中間純利益			321		321
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	-	182	△0	181
当中間期末残高	18,682	1,802	9,905	△20	30,370

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△6,678	717	△93	△6,054	141	24,275
当中間期変動額						
剰余金の配当					△0	△140
親会社株主に帰属する中間純利益						321
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,082	-	5	△1,076	△0	△1,076
当中間期変動額合計	△1,082	-	5	△1,076	△1	△895
当中間期末残高	△7,760	717	△87	△7,131	140	23,379

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前事業年度の有価証券報告書の(重要な会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症に関する主要な仮定について重要な変更はありません。

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う経済活動への影響は前連結会計年度末より1年程度で解消するものと仮定し、解消するまでの期間は当行グループの貸出金等の信用リスクに一定の影響があると判断しております。

また、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による当行の貸出金等への影響が大きい宿泊業などの特定業種に属する正常先及び要注先の一部の債務者については、今後業績悪化の影響が予測されると仮定して債務者区分を引下げた場合の影響を加味して貸倒引当金を算定しており、当中間連結会計期間末において貸倒引当金131百万円(前連結会計年度末は293百万円)を追加計上しております。

当該仮定は不確実であり、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況やその経済への影響、及び貸出先の状況が当初の想定より変化した場合には、損失額が増減する可能性があります。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	76,240	72,436
商品有価証券	119	136
金銭の信託	1,007	1,007
有価証券	158,349	153,647
貸出金	584,454	581,877
その他資産	11,442	2,123
内国為替差入担保金	10,000	-
その他の資産	1,442	2,123
有形固定資産	9,216	9,185
無形固定資産	213	237
前払年金費用	11	-
繰延税金資産	289	60
支払承諾見返	414	361
貸倒引当金	△5,416	△4,782
資産の部合計	836,341	816,292
負債の部		
預金	764,196	790,209
譲渡性預金	500	1,039
借入金	46,200	600
その他負債	1,851	1,799
未払法人税等	137	71
資産除去債務	38	38
その他の負債	1,675	1,689
賞与引当金	159	157
退職給付引当金	-	5
睡眠預金払戻損失引当金	78	56
再評価に係る繰延税金負債	641	641
支払承諾	414	361
負債の部合計	814,041	794,871
純資産の部		
資本金	18,682	18,682
資本剰余金	1,783	1,783
資本準備金	555	555
その他資本剰余金	1,228	1,228
利益剰余金	7,807	8,010
利益準備金	464	492
その他利益剰余金	7,343	7,518
別途積立金	3,500	3,500
繰越利益剰余金	3,843	4,018
自己株式	△20	△20
株主資本合計	28,253	28,456
その他有価証券評価差額金	△6,670	△7,753
土地再評価差額金	717	717
評価・換算差額等合計	△5,953	△7,036
純資産の部合計	22,300	21,420
負債及び純資産の部合計	836,341	816,292

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	5,255	5,323
資金運用収益	3,798	3,756
(うち貸出金利息)	3,371	3,403
(うち有価証券利息配当金)	334	287
役務取引等収益	1,311	1,380
その他業務収益	4	-
その他経常収益	140	186
経常費用	4,770	4,738
資金調達費用	43	44
(うち預金利息)	43	43
役務取引等費用	612	637
その他業務費用	56	23
営業経費	3,798	3,843
その他経常費用	259	188
経常利益	484	585
特別損失	0	2
税引前中間純利益	484	582
法人税、住民税及び事業税	86	10
法人税等調整額	5	228
法人税等合計	92	239
中間純利益	391	342

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金合 計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合 計
					別途積立金	繰越利益剰余 金		
当期首残高	18,682	555	1,228	1,783	436	3,500	3,220	7,156
当中間期変動額								
剰余金の配当							△139	△139
利益準備金の積立					28		△28	-
中間純利益							391	391
自己株式の取得								
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	-	-	-	-	28	-	223	251
当中間期末残高	18,682	555	1,228	1,783	464	3,500	3,444	7,408

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証 券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△19	27,603	△2,898	717	△2,181	25,421
当中間期変動額						
剰余金の配当		△139				△139
利益準備金の積立		-				-
中間純利益		391				391
自己株式の取得	△0	△0				△0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△3,941	-	△3,941	△3,941
当中間期変動額合計	△0	251	△3,941	-	△3,941	△3,690
当中間期末残高	△20	27,854	△6,840	717	△6,123	21,731

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金合 計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合 計
					別途積立金	繰越利益剰余 金		
当期首残高	18,682	555	1,228	1,783	464	3,500	3,843	7,807
当中間期変動額								
剰余金の配当							△139	△139
利益準備金の積立					28		△28	-
中間純利益							342	342
自己株式の取得								
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	-	-	-	-	28	-	174	202
当中間期末残高	18,682	555	1,228	1,783	492	3,500	4,018	8,010

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証 券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△20	28,253	△6,670	717	△5,953	22,300
当中間期変動額						
剰余金の配当		△139				△139
利益準備金の積立		-				-
中間純利益		342				342
自己株式の取得	△0	△0				△0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△1,082	-	△1,082	△1,082
当中間期変動額合計	△0	202	△1,082	-	△1,082	△879
当中間期末残高	△20	28,456	△7,753	717	△7,036	21,420

**2023 年度
中間期決算説明資料**



株式会社 福島銀行

〔 目 次 〕

I 2023年度中間期決算の概況

1. 損益状況	【単体】・【連結】	-----	2
2. 業務純益	【単体】	-----	4
3. 利鞘	【単体】	-----	4
(1)全店分	【単体】		
(2)国内業務部門	【単体】		
4. 有価証券関係損益	【単体】	-----	4
5. 有価証券の評価損益	【単体】	-----	5
(1)期末残高	【単体】		
(2)時価のある有価証券の評価損益	【単体】		
6. ROE	【単体】	-----	5
7. 自己資本比率(国内基準)の状況	【単体】・【連結】	-----	6

II 預金・貸出金等の状況

1. 預金・貸出金等の残高	【単体】	-----	7
(1)預金・貸出金の末残・平残	【単体】		
(2)預かり資産残高	【単体】		
(3)消費者ローン残高	【単体】		
(4)中小企業等貸出比率	【単体】		
(5)業種別貸出状況	【単体】		
2. 貸倒引当金の状況	【単体】・【連結】	-----	9
3. 金融再生法開示債権及び リスク管理債権の状況	【単体】・【連結】	-----	9
4. 自己査定と金融再生法開示債権の状況	【単体】	-----	10

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

I 2023年度中間期決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		2022年度中間期比	
業務粗利益	4,431	29	4,402
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	4,453	△4	4,458
資金利益	3,711	△43	3,755
役務取引等利益	742	43	699
その他業務利益	△23	29	△52
(うち国債等債券損益(5勘定戻))	△22	33	△56
経費(除く臨時処理分)	3,843	45	3,798
人件費	1,792	10	1,781
物件費	1,786	47	1,738
税金	265	△13	278
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	587	△16	603
コア業務純益	609	△49	659
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	609	△49	659
一般貸倒引当金繰入額①	△153	△128	△25
業務純益	740	111	628
うち国債等債券損益(5勘定戻)	△22	33	△56
臨時損益	△154	△11	△143
うち不良債権処理額②	284	72	212
貸出金償却	—	△0	0
個別貸倒引当金繰入額	284	72	211
債権売却損等	—	—	—
うち株式等関係損益(3勘定戻)	48	48	△0
うち貸倒引当金戻入益③	—	—	—
うち償却債権取立益	32	△0	33
うちその他臨時損益	49	13	35
経常利益	585	100	484
特別損益	△2	△2	△0
うち固定資産処分損益	△2	△2	△0
固定資産処分益	—	—	—
固定資産処分損	2	2	0
うち固定資産減損損失	—	—	—
税引前中間純利益	582	98	484
法人税、住民税及び事業税	10	△76	86
法人税等調整額	228	223	5
法人税等合計	239	146	92
中間純利益	342	△48	391
与信関連費用(①+②-③)	131	△55	187

(注) コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益(5勘定戻)

【連結】

(中間連結損益計算書ベース)

(単位：百万円)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		2022年度中間期比	
連結粗利益	4,432	△3	4,435
資金利益	3,703	△42	3,746
役務取引等利益	732	47	684
その他業務利益	△3	△7	4
営業経費	3,899	78	3,820
貸倒償却引当費用 ①	163	△45	209
貸出金償却	—	△0	0
個別貸倒引当金繰入額	306	88	217
一般貸倒引当金繰入額	△142	△134	△8
債権売却損等	—	—	—
株式等関係損益	33	83	△50
その他	163	8	155
貸倒引当金戻入益 ②	—	—	—
経常利益	566	55	510
特別損益	△2	△2	△0
税金等調整前中間純利益	563	52	510
法人税、住民税及び事業税	18	△78	96
法人税等調整額	223	217	6
法人税等合計	241	139	102
中間純利益	321	△86	407
非支配株主に帰属する中間純利益	△0	△5	5
親会社株主に帰属する中間純利益	321	△80	402
与信関連費用 ①-②	163	△45	209

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益-資金調達費用) + (役務取引等収益-役務取引等費用)
+ (その他業務収益-その他業務費用)

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	3	—	3
--------	---	---	---

2. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		2022年度中間期比	
実質業務純益	587	△16	603
職員一人当たり（千円）	1,260	△15	1,275
コア業務純益	609	△49	659
職員一人当たり（千円）	1,308	△85	1,394
業務純益	740	111	628
職員一人当たり（千円）	1,588	260	1,328

(注) 1 実質業務純益は、業務純益から一般貸倒引当金繰入額を除いたもの。

2 コア業務純益は、実質業務純益から債券5勘定を除いたもの。

3 職員数は期中平均人員（休職者を含め、臨時職員、嘱託及び出向者を除く）。

3. 利鞘

【単体】

(1)全店分

(単位：%)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		2022年度中間期比	
資金運用利回 (A)	0.93	△0.03	0.96
貸出金利回	1.17	△0.01	1.18
有価証券利回	0.34	△0.07	0.41
資金調達原価 (B)	0.98	0.04	0.94
預金等利回	0.01	—	0.01
総資金利鞘 (A) - (B)	△0.05	△0.07	0.02

(2)国内業務部門

(単位：%)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		2022年度中間期比	
資金運用利回 (A)	0.93	△0.02	0.95
貸出金利回	1.17	△0.01	1.18
有価証券利回	0.34	△0.07	0.41
資金調達原価 (B)	0.97	0.03	0.94
預金等利回	0.01	—	0.01
総資金利鞘 (A) - (B)	△0.04	△0.05	0.01

4. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		2022年度中間期比	
国債等債券損益（5勘定戻）	△22	33	△56
売却益	—	—	—
償還益	—	—	—
売却損	—	—	—
償還損	—	—	—
償却	22	△33	56
株式等損益（3勘定戻）	48	48	△0
売却益	51	51	—
売却損	—	—	—
償却	2	2	0

5. 有価証券の評価損益

【単体】

(1) 期末残高

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
株式	1,883	△211	△144	2,095	2,028
国債	23,233	△773	△1,816	24,007	25,050
地方債	4,082	△156	147	4,239	3,934
社債	58,470	△2,448	116	60,918	58,353
その他	65,977	△1,111	28	67,088	65,949
合計	153,647	△4,701	△1,669	158,349	155,316

(2) 時価のある有価証券の評価損益

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末			2022年9月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損		評価益	評価損
その他有価証券	△7,753	109	7,862	△6,670	88	6,759	△6,840	71	6,912
株式	101	108	7	15	85	69	△48	51	99
債券	△2,509	0	2,509	△1,537	3	1,541	△1,418	19	1,437
その他	△5,345	0	5,345	△5,148	—	5,148	△5,373	1	5,375

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上表は、貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。また、「満期保有目的の債券」に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末			2022年9月末		
	含み損益	含み損益		含み損益	含み損益		含み損益	含み損益	
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的の債券	△1,239	4	1,243	△692	39	732	△727	16	743

6. ROE

【単体】

(単位：%)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		2022年度中間期比	
実質業務純益ベース	5.35	0.25	5.10
業務純益ベース	6.75	1.44	5.31
中間純利益ベース	3.12	△0.19	3.31

(注) 分母となる純資産平均残高は、(期首純資産の部+中間期末純資産の部)÷2を使用しております。

7. 自己資本比率(国内基準)の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末		2022年 9月末比	2023年3月末	2022年9月末
		2023年 3月末比			
(1) 自己資本比率 (4) / (5)	7.41%	0.08%	0.13%	7.33%	7.28%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	29,306	189	377	29,117	28,929
普通株式に係る株主資本の額	28,456	342	601	28,113	27,854
一般貸倒引当金	789	△153	△163	942	952
土地再評価差額金	61	—	△61	61	122
負債性資本調達手段	—	—	—	—	—
(3) コア資本に係る調整項目の額	166	△8	△12	174	179
(4) 自己資本の額 (2) - (3)	29,140	198	390	28,942	28,749
(5) リスクアセットの額	392,831	△1,653	△1,796	394,485	394,628
(6) 所要自己資本額 (5) ×4%	15,713	△66	△71	15,779	15,785

【連結】

(単位：百万円)

	2023年9月末		2022年 9月末比	2023年3月末	2022年9月末
		2023年 3月末比			
(1) 自己資本比率 (4) / (5)	7.82%	0.08%	0.11%	7.74%	7.71%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	31,173	184	363	30,988	30,809
普通株式に係る株主資本の額	30,370	321	648	30,048	29,722
その他包括利益累計額	△87	5	△46	△93	△41
一般貸倒引当金	815	△142	△163	958	979
土地再評価差額金	61	—	△61	61	122
負債性資本調達手段	—	—	—	—	—
非支配株主持分	14	△0	△13	14	27
(3) コア資本に係る調整項目の額	184	14	15	170	169
(4) 自己資本の額 (2) - (3)	30,988	170	348	30,818	30,639
(5) リスクアセットの額	395,974	△1,874	△1,350	397,849	397,325
(6) 所要自己資本額 (5) ×4%	15,838	△74	△54	15,913	15,893

II 預金・貸出金等の状況

1. 預金・貸出金等の残高

(1) 預金・貸出金の末残・平残

【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末	
	2023年3月末比	2022年9月末比			
預金(末残)	790,209	26,013	△16,877	764,196	807,086
預金(末残、譲渡性預金を含む)	791,249	26,553	△16,337	764,696	807,586
貸出金(末残)	581,877	△2,576	1,795	584,454	580,082
	2023年9月期		2023年3月期	2022年9月期	
	2023年3月期比	2022年9月期比			
預金(平残)	763,194	△12,615	△10,990	775,810	774,185
預金(平残、譲渡性預金を含む)	763,700	△12,609	△10,985	776,310	774,685
貸出金(平残)	578,756	5,562	8,627	573,194	570,129

(2) 預かり資産残高

【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末	
	2023年3月末比	2022年9月末比			
投資信託	41,292	927	1,538	40,365	39,753
公共債	2,031	△16	△218	2,048	2,249
保険	60,894	4,632	7,344	56,261	53,549
合計	104,218	5,542	8,664	98,675	95,553

(3) 消費者ローン残高

【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末	
	2023年3月末比	2022年9月末比			
住宅ローン残高	197,157	4,047	7,261	193,109	189,895
その他ローン残高	25,935	△423	243	26,358	25,691
合計	223,092	3,624	7,505	219,467	215,587

(4) 中小企業等貸出比率

【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末	
	2023年3月末比	2022年9月末比			
中小企業等貸出残高	460,191	△4,527	△2,293	464,718	462,484
中小企業等貸出比率	79.08	△0.43	△0.64	79.51	79.72

(5)業種別貸出状況

【単体】

① 業種別貸出金残高

(単位：百万円)

	2023年9月末		2022年9月末比	2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比			
製造業	29,076	△3,121	△4,664	32,197	33,740
農業、林業	1,490	△157	119	1,647	1,371
漁業	286	0	0	286	286
鉱業、採石業、砂利採取業	414	△14	△55	428	469
建設業	33,119	△2,504	△3,600	35,623	36,719
電気・ガス・熱供給・水道業	25,753	1,322	686	24,431	25,067
情報通信業	1,932	△347	△515	2,279	2,447
運輸業、郵便業	11,199	△1,053	△3,015	12,252	14,214
卸売業、小売業	33,342	△833	△3,884	34,175	37,226
金融業、保険業	18,505	1,662	1,699	16,843	16,806
不動産業、物品賃貸業	53,014	△114	△186	53,128	53,200
その他の各種サービス業	51,354	△2,662	△1,892	54,016	53,246
国・地方公共団体	93,831	1,700	10,085	92,131	83,746
その他	228,552	3,544	7,017	225,008	221,535
合計	581,877	△2,576	1,795	584,454	580,082

② 業種別リスク管理債権残高

(単位：百万円)

	2023年9月末		2022年9月末比	2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比			
製造業	2,047	△764	△678	2,812	2,725
農業、林業	2	—	△0	2	2
漁業	286	△0	—	286	286
鉱業、採石業、砂利採取業	60	60	60	—	—
建設業	1,641	179	338	1,461	1,302
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—	—
情報通信業	51	△58	△58	109	109
運輸業、郵便業	104	△32	19	137	85
卸売業、小売業	1,800	99	74	1,701	1,725
金融業、保険業	—	—	—	—	—
不動産業、物品賃貸業	475	△29	△39	505	515
その他の各種サービス業	4,743	△125	△89	4,869	4,832
国・地方公共団体	—	—	—	—	—
その他	592	△15	△22	607	614
合計	11,806	△686	△394	12,492	12,200

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
貸倒引当金	4,782	△634	△554	5,416	5,336
一般貸倒引当金	789	△153	△163	942	952
個別貸倒引当金	3,993	△481	△391	4,474	4,384

【連結】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
貸倒引当金	4,972	△603	△542	5,575	5,515
一般貸倒引当金	815	△142	△163	958	979
個別貸倒引当金	4,157	△460	△378	4,617	4,536

3. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,968	△276	25	4,245	3,943
危険債権	7,734	△409	△417	8,144	8,152
要管理債権	102	△0	△1	103	104
三月以上延滞債権	—	—	—	—	—
貸出条件緩和債権	102	△0	△1	103	104
合計 (A)	11,806	△686	△394	12,492	12,200
正常債権	611,061	△5,472	△568	616,534	611,630
総与信残高 (B)	622,868	△6,159	△963	629,027	623,831

(単位：%)

開示債権比率 (A) / (B)	1.89	△0.09	△0.06	1.98	1.95
------------------	------	-------	-------	------	------

【連結】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,114	△277	15	4,391	4,098
危険債権	7,736	△408	△417	8,145	8,153
要管理債権	102	△0	△1	103	104
三月以上延滞債権	—	—	—	—	—
貸出条件緩和債権	102	△0	△1	103	104
合計 (A)	11,953	△686	△403	12,639	12,357
正常債権	611,738	△5,486	△566	617,224	612,304
総与信残高 (B)	623,691	△6,173	△970	629,864	624,661

(単位：%)

開示債権比率 (A) / (B)	1.91	△0.09	△0.06	2.00	1.97
------------------	------	-------	-------	------	------

4. 自己査定と金融再生法開示債権の状況

2023年9月末現在

【単体】

(単位：億円)

自己査定結果					引当率	金融再生法開示債権			
非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類	開示額		担保保証	引当額	保全率	
破綻先 7	6	0	—	— (4)	100%	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 39	17	22	100%
実質破綻先 32	28	3	—	— (17)	100%				
破綻懸念先 77	44	13	19 (13)		21.341%	危険債権 77	44	13	74.3%
要 注 意 先	要管理先 1	—	1		21.341%	要管理債権 1	—	0	21.4%
	要管理先 以外の 要 注 意 先 462	281	181		0.755%	<小計118>	<61>	<35>	<82.4%>
正常先 5,245	5,245				0.046%	正常債権 6,110			
<合計5,826>						<合計6,228>			

(注) 1. 単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 自己査定結果の分類額は引当後の計数で、()内は、分類額に対する引当金額であります。

【対象債権】

金融再生法上の開示債権	貸出金、外国為替、支払承諾見返（銀行保証付私募債含む）、未収利息及び仮払金
自己査定	貸出金、外国為替、支払承諾見返（銀行保証付私募債除く）、未収利息及び仮払金

【開示基準】

金融再生法上の開示債権	自己査定をベースに、債務者単位で開示（ただし、要管理債権は貸出金単位で開示）
自己査定	債務者単位で開示

以 上